ПРОЕКТ
Российская Федерация

Костромская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________________________________________________________________
_______________________№________

О порядке предоставления субсидий

на возмещение убытков от осуществления

регулярных пассажирских перевозок

пассажирским автомобильным транспортом

общего пользования на территории
Судиславского муниципального района
из бюджета муниципального образования

Судиславский муниципальный район

Костромской области
В целях обеспечения эффективного использования средств бюджета муниципального образования, предоставляемых в виде субсидий на возмещение убытков от осуществления регулярных пассажирских перевозок пассажирским автомобильным транспортом общего пользования на территории Судиславского муниципального района из бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Костромской области от 18 ноября 2009 года № 539-4-ЗКО "Об организации транспортного обслуживания населения в Костромской области",

 администрация Судиславского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий  на возмещение убытков от осуществления регулярных пассажирских перевозок пассажирским автомобильным транспортом общего пользования на территории Судиславского муниципального района из бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район Костромской области.

2. Признать утратившим силу постановление главы Судиславского муниципального района от 18 мая 2007 года № 162 "О порядке выделения субсидий на возмещение убытков от осуществления регулярных пассажирских перевозок пассажирским автомобильным транспортом общего пользования на территории Судиславского муниципального района".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года после официального опубликования.

Глава Судиславского муниципального района                                        Ю.С. Иванов
Приложение

Утвержден постановлением

администрации Судиславского

муниципального района

от _________________ N ______
ПОРЯДОК

предоставления субсидий на возмещение убытков от осуществления

регулярных пассажирских перевозок пассажирским автомобильным транспортом общего пользования на территории Судиславского муниципального района из бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район Костромской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Костромской области от 18 ноября 2009 года N 539-4-ЗКО "Об организации транспортного обслуживания населения в Костромской области" .

2. Целью предоставления субсидий на возмещение убытков от осуществления регулярных пассажирских перевозок пассажирским автомобильным транспортом общего пользования на территории Судиславского муниципального района из бюджета муниципального образования Судиславский муниципальный район Костромской области (далее - субсидии) является обеспечение осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам муниципального сообщения в Судиславском муниципальном районе.

3. Главным распорядителем средств, предоставляемых в виде субсидий, является финансовый отдел администрации Судиславского муниципального района (далее — Финансовый отдел).

Глава 2. КАТЕГОРИИ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ
4. Получателями субсидий являются юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам муниципального сообщения на территории Судиславского муниципального района, включенные в реестр маршрутов муниципального сообщения, в соответствии с договором на обеспечение осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам муниципального сообщения в Судиславском муниципальном районе с применением провозной платы в пределах установленного тарифа по утвержденному администрацией Судиславского муниципального района расписанию (далее - регулярные перевозки).

Глава 3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

5. Субсидии предоставляются при наличии недополученных доходов, определяемых как разница между суммой расходов, понесенных получателем при осуществлении регулярных перевозок, заключившим соответствующий договор с администрацией Судиславского муниципального района, и суммой доходов, полученных от осуществления таких перевозок, при условии применения максимального тарифа, установленного департаментом топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области.

6. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных на эти цели Решением Собрания депутатов  о бюджете на соответствующий календарный год.

Глава 4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

7. Для получения субсидий лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, направляют в администрацию Судиславского муниципального района:

1) заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

2) прогнозные показатели по осуществлению регулярных перевозок на планируемый период с разбивкой поквартально по показателям, указанным в отчете о деятельности, предусмотренном приложением N 2 к настоящему Порядку.

8. Администрация Судиславского муниципального района:

1) регистрирует в день поступления заявление с прилагаемыми прогнозными показателями;

2) далее с визой главы муниципального района документы направляются в Финансовый отдел;

2) в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления с прогнозными показателями (с визой главы муниципального района) Финансовый отдел:

рассматривает их, проверяет наличие оснований и условий для предоставления субсидий, принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидий;

в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии  письменно уведомляет заявителя об этом с указанием оснований для отказа и разъяснением порядка обжалования;

в случае принятия решения о предоставлении субсидий готовит дополнительное соглашение о предоставлении субсидий к договору на обеспечение (временное обеспечение) осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршруту (маршрутам) муниципального сообщения в Судиславском муниципальном районе и направляет его на подпись главе муниципального района.

9. Основанием для отказа является:

1) отсутствие оснований для предоставления субсидий, установленных пунктом 5 настоящего Порядка;

2) отсутствие прогнозных показателей, указанных в подпункте 2 пункта 7 настоящего Порядка.

Отказ в предоставлении субсидий может быть обжалован в судебном порядке. В случае устранения причин отказа в предоставлении субсидий, указанных в уведомлении, заявитель вправе обратиться за предоставлением субсидий повторно в соответствии с настоящим Порядком.

10. Для получения субсидий получатели:

1) представляют в Финансовый отдел ежемесячный отчет о деятельности по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным;

2) осуществляют раздельный учет доходов, расходов по муниципальным маршрутам;

3) представляют в Финансовый отдел квартальную и годовую бухгалтерскую отчетность не позднее 10 рабочих дней с даты, установленной действующим законодательством для представления указанной отчетности соответствующим государственным органам, а также по запросу Финансового отдела - годовую налоговую и статистическую отчетность.

11. Для перечисления субсидий Финансовый отдел готовит платежные поручения в соответствии с бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2013 год по получателям и в соответствии с документами, служащими основанием платежа (договора на обеспечение осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам муниципального сообщения в Судиславском муниципальном районе, дополнительного соглашения о предоставлении субсидий, ежемесячных отчетов о деятельности), перечисляет средства :

1) до 15 числа текущего месяца — 50% от  прогнозируемых сумм недополученных доходов этого месяца в соответствии с росписью расходов  бюджета муниципального образования и утвержденными лимитами бюджетных обязательств;

2) до 25 числа текущего месяца — 25 % от  прогнозируемых сумм недополученных доходов этого месяца в соответствии с росписью расходов  бюджета муниципального образования и утвержденными лимитами бюджетных обязательств;

3) до 25 числа следующего месяца — оставшаяся сумма по фактически выполненной работе за месяц (с учетом произведенных ранее выплат за текущий месяц) в соответствии с росписью расходов  бюджета муниципального образования и утвержденными лимитами бюджетных обязательств.

13. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Финансовый отдел.

14. Финансовый отдел вправе приостанавливать выплату субсидий при невыполнении получателем требований пункта 10 настоящего Порядка и в случае представления получателем неполной или недостоверной информации, предусмотренной настоящим Порядком. После устранения нарушений предоставление субсидий возобновляется.
Глава 5. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ В СЛУЧАЕ

НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПРИ

ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

15. Обнаруженные при проверке излишне выплаченные суммы субсидий в случае отсутствия оснований для их выплаты, в результате счетной ошибки подлежат возврату получателями субсидий в доход  бюджета муниципального образования в добровольном порядке в течение 30 рабочих дней со дня уведомления Финансовым отделом.

16. При невозвращении субсидий в случаях, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, возврат излишне выплаченных сумм субсидий осуществляется в судебном порядке.

Приложение N 1

к Порядку предоставления

субсидий на возмещение убытков

 от осуществления
регулярных пассажирских перевозок

пассажирским автомобильным транспортом

общего пользования на территории
Судиславского муниципального района
из бюджета муниципального образования

Судиславский муниципальный район в 2013 году
Главе Судиславского

муниципального района

от _______________________

_______________________

Заявление

    Прошу предоставить субсидию __________________________________________

_______________________________________________________________________

 (наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

_______________________________________________________________________

                         (адрес, контактный телефон)

на  возмещение  недополученных  доходов,   возникающих  при  осуществлении

регулярных перевозок пассажиров за период с "___" ___________ 2013 года по

"____" _____________ 2013 года.

    В    целях    получения   субсидий   прошу    согласно    действующему законодательству  заключить  дополнительное  соглашение  о  предоставлении субсидий к договору от "___" _________ 20__ г. N ____ "______________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________".
Приложение: прогнозные показатели по осуществлению регулярных перевозок на планируемый период.

Руководитель ___________ (_____________________________)

                            (подпись)     (Фамилия, имя, отчество)

М.П.

Приложение N 2

к Порядку предоставления

субсидий на возмещение убытков  от осуществления регулярных пассажирских перевозок

пассажирским автомобильным транспортом общего пользования на территории
Судиславского муниципального района из бюджета муниципального образования

Судиславский муниципальный район в 2012 году
Отчет о деятельности

_____________________________________________

(наименование перевозчика)

к договору N ____ от "____" _________ 20__ г.
	Наименование
показателей
	Ед.
изм.
	2012 год
(факт нарастающим
итогом  за
январь-________)
	2013 год
(факт
нарастающим
итогом за
январь -   __________)
	%
2013
к
2012
	Отчетный
месяц
_________
2013 г.
(факт)
	Текущий
месяц
_______
2013 г.
(ожид.)
	Следующий
месяц
_________
2013 г.
(план)

	Всего
	Всего
	в т.ч. по
договору

	Перевезено  пассажиров
	тыс. чел.

	Пассажирооборот
	тыс.пкм

	Доходы, всего
	тыс. руб.

	в т.ч. за   л/п
	тыс. руб.

	Расходы,    всего
	тыс. руб.

	в т.ч. по   статьям  затрат:

	1.
	тыс.руб.

	2.
	тыс. руб.

	3.
	тыс. руб.

	Фактически  полученная  субсидия
	тыс.руб.

	Налоги
	тыс. руб.

	Финансовый  результат
	тыс. руб.

	Автомобиле-часы
	тыс. час.

	Общий пробег
	тыс. км

	в том числе на маршруте
	тыс. км

	Коэффициент выпуска

	х
	х
	х
	х
	х

Руководитель ________________ __________________________

                                  (подпись)      (Фамилия, имя, отчество)

Гл. бухгалтер ________________ __________________________

                                  (подпись)      (Фамилия, имя, отчество)

Исполнитель ________________ __________________________ ______________

                                    (подпись)      (Фамилия, имя, отчество)      (тел.)
М.П.   (представляется в срок до 20 числа  месяца, следующего за отчетным, наличие круглой печати обязательно).